
ASSESSORADU DE SU TRABALLU, FORMATZIONE PROFESSIONALE, COOPERATZIONE E SEGURANTZIA SOTZIALE

ASSESSORATO DEL LAVORO, FORMAZIONE PROFESSIONALE, COOPERAZIONE E SICUREZZA SOCIALE

1/6

il Decreto dell’Assessore del Lavoro, Formazione Professionale, Cooperazione e

Sicurezza Sociale n.1 prot. n. 1077 del 06/03/2020, che in merito alla

riorganizzazione della Direzione Generale dell'Assessorato attribuisce al Servizio

scrivente le competenze relative all'attuazione del POR FSE a supporto

VISTO

la L. n. 241/1990 (norme in materia di procedimento amministrativo e diritto di

accesso) e la L.R. n. 40/1990 (norme sui rapporti tra cittadini e Amministrazione della

Regione Sardegna nello svolgimento dell’attività amministrativa);

VISTE

la L. R. 9 marzo 2022, n. 4 (recante "Bilancio di previsione triennale 2022- 2024")

pubblicata nel BURAS n.11 del 10/03/2022, supplemento ordinario n.2 al Bollettino;

VISTA

la L. R. 9 marzo 2022, n. 3 (recante "Legge di stabilita 2022") pubblicata nel BURAS

n.11 del 10/03/2022, supplemento ordinario n.1 al Bollettino;

VISTA

il D. Lgs. n. 118/2011 (disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili

e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi, a norma

degli articoli 1 e 2 della L. n. 42/2009);

VISTO

la L.R n. 11/2006 (norme in materia di bilancio e contabilità Regione Sardegna);VISTA

la L.R. n. 31/1998 (disciplina del personale e dell’organizzazione degli uffici della

Regione);

VISTA

la L.R . n. 1/1977 (norme sull’organizzazione amministrativa della Regione Sardegna

e sulla competenza di Giunta, Presidenza e Assessorati regionali);

VISTA

lo Statuto Regionale L. Cost. 26 febbraio 1948, n. 3;VISTO

IL DIRETTORE

Procedura aperta informatizzata per l’affidamento del servizio finalizzato all’

individuazione e al trasferimento di buone pratiche europee nei sistemi regionali dell’

occupazione, dell’inclusione sociale, dell’istruzione e della formazione. Asse 4 –

Azione 11.6.5 Programma Operativo Regionale FSE 2014-2020. I.M.P.A.R.A. FSE+,

CUI: S80002870923202000058 - Gara Anac N. 8291859 – Cup: E71B21002870006 -

CIG: 89118692F3 - Contratto n. 22 prot. n. 34089 del 13/05/2022. Costituzione

Cabina di regia e nomina componenti.

Oggetto:

10-01-00 - Direzione Generale del Lavoro
10-01-06 - Servizio di Supporto all'Autorita' di Gestione del FSE



ASSESSORADU DE SU TRABALLU, FORMATZIONE PROFESSIONALE, COOPERATZIONE E SEGURANTZIA SOTZIALE

ASSESSORATO DEL LAVORO, FORMAZIONE PROFESSIONALE, COOPERAZIONE E SICUREZZA SOCIALE

2/6

VISTA

la normativa sugli appalti pubblici (D.Lgs. n. 50/2016 Codice Contratti Pubblici, L. n.

120 /2020 e L.R. n. 8/2018, con normativa ivi richiamata e applicabile);

VISTA

la D.G.R. n. 47/14 del 29/9/2015 e successive modifiche (Allegata Tabella di

assegnazione delle risorse finanziarie alle diverse azioni del Programma), che

attribuisce per l’Asse 4 l’attivita 11.6.5 "Implementazione delle misure di riforma e di

semplificazione amministrativa previste nei Piani di miglioramento tecnico-

amministrativo adottati al fine di adeguare e potenziare le capacita delle

amministrazioni impegnate nell'attuazione e gestione dei programmi cofinanziati” alla

competenza della Direzione Generale del Lavoro;

VISTA

il Programma Operativo Regione Sardegna – Fondo Sociale Europeo 2014/2020

(POR FSE) approvato dalla Commissione UE con Decisione C(2014)10096 del 17/12

/2014 modificato con Decisioni C(2018)6273 del 21/09/2018, C(2021)1489 del 01/03

/2021, C(2021)4344 del 14/06/2021 e da ultimo modificato con Decisione C(2022)

2793 del 25/04/2022;

VISTO

l’Accordo di Partenariato 2014/2020 per l’impiego dei fondi strutturali e di

investimento europei, adottato in data 29/10/2014 dalla Commissione Europea;

VISTO

il Regolamento (CE) n. 821/2014 della Commissione CE (modalita di applicazione del

Reg. (UE) n. 1303/2013);

VISTO

il Regolamento (CE) n. 1304/2013 del Parlamento e del Consiglio UE (Fondo Sociale

Europeo);

VISTO

il Regolamento (CE) n. 1303/2013 (disposizioni comuni e generali su Fondo europeo

di sviluppo regionale, Fondo sociale europeo, Fondo di coesione, Fondo europeo

agricolo per lo sviluppo rurale e Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca);

VISTO

il Decreto dell’Assessore degli Affari Generali n. 3170/8 del 31/01/2019, con il quale

sono state conferite al Dott. Sandro Ortu le funzioni di Direttore del Servizio di

Supporto dell’Autorita di Gestione del POR FSE, con decorrenza 1/02/2019 e

successivo Decreto n. 365/5 del 31/01/2022 che ha prorogato dette funzioni fino al 31

/01/2024;

VISTO

diretto  dell'Autorita di Gestione del POR FSE, con l'assunzione della titolarita di

operazioni direttamente in capo alla stessa Autorita;



ASSESSORADU DE SU TRABALLU, FORMATZIONE PROFESSIONALE, COOPERATZIONE E SEGURANTZIA SOTZIALE

ASSESSORATO DEL LAVORO, FORMAZIONE PROFESSIONALE, COOPERAZIONE E SICUREZZA SOCIALE

3/6

il contratto n. 22 prot. n.34089 del 13/05/2022, stipulato tra la Regione Sardegna-

Servizio di Supporto all'Autorità di Gestione del POR  FSE 2014-2020 e la societa

Fondazione G. Brodolini S.r.l. SB, mandataria del RTI con Intellera Consulting S.r.l.

mandante, concernente l’affidamento del servizio finalizzato all'individuazione e al

trasferimento di buone pratiche europee nei sistemi regionali dell'occupazione,

VISTO

che in data 07/03/2022 il responsabile della gara ha comunicato l’aggiudicazione ai

sensi dell’art. 76 c. 5, lett. a D.Lgs. n. 50/2016, su Sardegna CAT;

CONSIDERATO

la Determinazione prot. n. 1542/109 del 07/03/2022, con la quale il Direttore del

Servizio spesa comune della Direzione Generale della Centrale Regionale di

Committenza ha aggiudicato la procedura aperta informatizzata per l’affidamento del

servizio in oggetto in favore del RTI F.G.B. S.r.l. (Fondazione G. Brodolini S.r.l. SB)

(Mandataria) – Intellera Consulting S.r.l. (Mandante) per un importo complessivo dell’

offerta pari a € 277.430,00 IVA esclusa (€ 338.464,60 IVA 22% inclusa) a valere sull’

Asse 4, azione 11.6.5 del POR FSE 2014-2020- CIG 89118692F3 - CUP

E71B21002870006 - e ha disposto l’esclusione degli altri operatori economici

partecipanti;

VISTA

la Determinazione prot. n. 7402/446 del 22/09/2021, con la quale il Direttore del

Servizio spesa comune della Direzione Generale della Centrale Regionale di

Committenza ha indetto una procedura aperta informatizzata per l’affidamento del

servizio come descritto in oggetto e ha approvato il bando di gara e il disciplinare di

gara con i relativi allegati;

VISTO/A

il parere di conformita dell’Autorita di Gestione del POR Sardegna FSE 2014-2020

rilasciato con determinazione rep. n. 4910 Protocollo n. 75109 del 17/09/2021 dell’

Autorita di Gestione del POR Sardegna FSE 2014-2020;

VISTO

la Determinazione a contrarre prot. n. 64607/3792 del 07/07/2021 con la quale e stata

attivata una procedura aperta informatizzata per l’affidamento del servizio finalizzato

all'individuazione e al trasferimento di buone pratiche europee nei  sistemi regionali

dell'occupazione, dell'inclusione sociale, dell'istruzione e della formazione ed e stata

delegata dallo scrivente Servizio alla Direzione Generale della Centrale Regionale di

Committenza la redazione degli atti di gara, la pubblicazione del bando di gara e l’

espletamento dell’intera procedura sino all’aggiudicazione definitiva;



ASSESSORADU DE SU TRABALLU, FORMATZIONE PROFESSIONALE, COOPERATZIONE E SEGURANTZIA SOTZIALE

ASSESSORATO DEL LAVORO, FORMAZIONE PROFESSIONALE, COOPERAZIONE E SICUREZZA SOCIALE

4/6

le note prot. n. 39556 del 06/06/2022 e prot. n. 40414 dell’08/06/2022 con le quali,

rispettivamente, la Direzione Generale delle Politiche Sociali e la Direzione Generale

della Pubblica Istruzione hanno designato per ciascuna struttura i componenti della

VISTE

la nota prot. n. 37965 del 27/05/2022 con la quale è stato chiesto alle suindicate

Direzioni Generali coinvolte nell’attuazione del POR di designare ciascuna un

membro (più uno supplente) da nominare all’interno della Cabina di regia;

VISTA

che la Cabina di regia dovrà essere composta dal RUP (Dott. Sandro Ortu – Direttore

del Servizio di Supporto all’Autorità di gestione del POR FSE – Direzione Generale

del Lavoro) dal Referente operativo del contratto de quo (Dott.ssa Maria Isabella

Angela Pisanu – Funzionario della Direzione Generale del Lavoro) e dai membri

designati dalle Direzioni Generali coinvolte nell’attuazione del POR (Direzione

Generale delle Politiche Sociali e Direzione Generale della Pubblica Istruzione);

CONSIDERATO

che, come emerso anche in sede di confronto con l’appaltatore, si ravvisa la

necessità di costituire un organismo tecnico che svolga le attivita di supporto,

supervisione, intermediazione, coordinamento interno e monitoraggio relative alla

gestione di alcuni aspetti del contratto medesimo in veste di interfaccia esperta che

dialoghi con il fornitore raccogliendo le istanze provenienti dalla stazione appaltante e

dagli altri soggetti coinvolti nell’attuazione del POR e favorendo la mediazione con i

referenti dell’Appaltatore. Cio al fine del raggiungimento dell’obiettivo comune delle

parti, ossia quello di dare piena, completa e tempestiva attuazione alle previsioni

contrattuali;

CONSIDERATO

la nota prot. n. 34551 del 16/05/2022 con la quale è stata nominata referente

operativo del suindicato contratto la Dott.ssa Maria Isabella Angela Pisanu,

funzionario della Direzione Generale del Lavoro;

VISTA

la Determinazione prot. n. 41149/1506 del 29/03/2021, con la quale e stato nominato

RUP il sottoscritto Direttore del Servizio;

VISTA

la Determinazione di impegno prot. n. 34848/2164 del 17/05/2022;VISTA

dell'inclusione sociale, dell'istruzione e della formazione, CUP E71B21002870006,

CIG 89118692F3, CLP 10010641165IM220001, per un importo complessivo pari a €

338.464,60 IVA inclusa ed € 277.430,00 IVA esclusa, con durata di 18 mesi (Bilancio

RAS 2022/2023, Capitoli AS SC08.6931 UE SC08.6932 FR SC08.6933);



ASSESSORADU DE SU TRABALLU, FORMATZIONE PROFESSIONALE, COOPERATZIONE E SEGURANTZIA SOTZIALE

ASSESSORATO DEL LAVORO, FORMAZIONE PROFESSIONALE, COOPERAZIONE E SICUREZZA SOCIALE

5/6

Avverso il presente provvedimento è possibile esperire ricorso straordinario al

Presidente della Repubblica, ai sensi dell’art.  8 del D.P.R. n. 1199 del 1971 o, in

alternativa, ricorso giurisdizionale al Tribunale Amministrativo Regionale (TAR), ai

sensi degli artt. 40 e ss. del D.Lgs. 104/2010 e ss.mm.ii., rispettivamente entro 120

ART.3

La suindicata Cabina di regia è come di seguito composta: Dott. Sandro Ortu (RUP –

Direttore del Servizio di Supporto all’Autorità di Gestione del POR FSE – Direzione

Generale del Lavoro); Dott.ssa Maria Isabella Angela Pisanu (Referente operativo del

contratto de quo – Funzionario della Direzione Generale del Lavoro); Dott.ssa Teresa

Mulas (funzionario della Direzione Generale delle Politiche Sociali); Dott.ssa Annalisa

Monni (funzionario della Direzione Generale della Pubblica Istruzione); Dott. Andrea

Asunis (funzionario della Direzione Generale della Pubblica Istruzione – membro

supplente).

ART.2

È costituita la Cabina di regia quale organismo tecnico avente  le funzioni sopra

indicate nell’ambito del contratto n. 22 prot. n.34089 del 13/05/2022, stipulato tra la

Regione Sardegna - Servizio di Supporto all'Autorità di Gestione del POR FSE e la

societa Fondazione G. Brodolini S.r.l. SB, mandataria del RTI con Intellera Consulting

S.r.l. mandante, concernente l’affidamento del servizio finalizzato all'individuazione e

al trasferimento di buone pratiche europee nei sistemi regionali dell'occupazione,

dell'inclusione sociale, dell'istruzione e della formazione - Asse 4 – Azione 11.6.5

Programma Operativo Regionale FSE 2014-2020. I.M.P.A.R.A. FSE+, CUI:

S80002870923202000058 - Gara Anac n. 8291859 - CUP E71B21002870006, CIG

89118692F3, CLP 10010641165IM220001.

ART.1

DETERMINA

gli articoli 12 e 13 della L.R. 13 novembre 1998, n. 31;VISTI

che non sussiste conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis della legge 241/90 e degli

artt. 7, 15 e 19 comma 9 del Codice di comportamento del personale della Regione

Autonoma della Sardegna;

CONSIDERATO

costituenda cabina di regia individuati come segue: Dott.ssa Teresa Mulas (Direzione

Generale delle Politiche Sociali); Dott.ssa Annalisa Monni e Dott. Andrea Asunis

(quest’ultimo membro supplente, entrambi della Direzione Generale della Pubblica

Istruzione);



ASSESSORADU DE SU TRABALLU, FORMATZIONE PROFESSIONALE, COOPERATZIONE E SEGURANTZIA SOTZIALE

ASSESSORATO DEL LAVORO, FORMAZIONE PROFESSIONALE, COOPERAZIONE E SICUREZZA SOCIALE

6/6

La presente determinazione:

- è adottata in conformità alle disposizioni dell’art. 21, VII comma, L.R. 13/11/1998, n.

31 Disciplina del personale regionale e dell'organizzazione degli uffici della Regione;

- è trasmessa al Direttore Generale;

- è comunicata, ai sensi del IX comma del medesimo articolo, all’Assessore del

Lavoro, Formazione Professionale, Cooperazione e Sicurezza Sociale.

La versione integrale della presente Determinazione è pubblicata sul sito internet

della Regione Autonoma della Sardegna www.regione.sardegna.it.

                                                                    IL DIRETTORE DEL SERVIZIO

                                                                                     Sandro Ortu

                                                                                   (Firma digitale)1

(1) Documento firmato digitalmente secondo le indicazioni sulla dematerializzazione

contenute nella D.G.R. n. 71/40 del 16.12.2008, ai sensi e per gli effetti dell’art. 20

comma 2 del d.lgs. 7 marzo 2005, n.82, “Codice dell’Amministrazione Digitale”.

ART.4

ovvero entro 60 giorni dalla data di pubblicazione sul sito Internet della Regione

Sardegna, www.regione.sardegna.it (nell’apposita sezione “Atti” del menu “Servizi”

dedicata all’Assessorato del Lavoro).

 


		2022-06-20T17:49:50+0200
	ORTU SANDRO
	Firmato digitalmente da


		2022-06-20T17:50:06+0200
	Regione Autonoma della Sardegna




